

### ส่วนที่ 3

## ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

#### 13.1 ตารางสรุปงบการเงิน

##### 13.1.1 ตารางสรุปงบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) <sup>1)</sup>

งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะบริษัท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะบริษัท	พ.ศ. 2556		พ.ศ. 2555		พ.ศ. 2554	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	507,179,669	3.5%	164,576,959	1.1%	8,442,694,924	38.4%
เงินลงทุนชั่วคราว	1,589,700,324	11.0%	2,013,077,013	14.0%	1,377,179,866	6.3%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	16,223,625	0.1%	14,913,010	0.1%	19,433,915	0.1%
ลูกหนี้เงินทดรองจ่ายและเงินให้กู้ยืมแก่ กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	40,800,471	0.3%	-	-	-	-
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>2,153,904,089</b>	<b>15.0%</b>	<b>2,192,566,982</b>	<b>15.2%</b>	<b>9,839,308,705</b>	<b>44.8%</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	3,696,940,438	25.7%	3,694,940,468	25.7%	3,694,940,468	16.8%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	8,473,802,257	58.8%	8,439,796,727	58.7%	8,382,315,318	38.1%
เงินลงทุนระยะยาว	25,000,000	0.2%	25,000,000	0.2%	25,000,000	0.1%
อาคารและอุปกรณ์	40,728,102	0.3%	26,868,853	0.2%	32,176,950	0.1%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	5,382,362	0.0%	1,620,489	0.0%	4,252,250	0.0%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,870,825	0.0%	3,806,625	0.0%	3,805,983	0.0%
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>12,245,723,984</b>	<b>85.0%</b>	<b>12,192,033,162</b>	<b>84.8%</b>	<b>12,142,490,969</b>	<b>55.2%</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>14,399,628,073</b>	<b>100.0%</b>	<b>14,384,600,144</b>	<b>100.0%</b>	<b>21,981,799,674</b>	<b>100.0%</b>

<sup>1)</sup> เดิมชื่อบริษัท ชิน คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) <sup>1)</sup>

## งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะบริษัท (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะบริษัท	พ.ศ. 2556		พ.ศ. 2555		พ.ศ. 2554	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	97,397,916	0.7%	84,842,394	0.6%	79,450,917	0.4%
เงินปันผลค้างจ่าย	-	-	-	-	7,502,986,495	34.1%
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,157,481	0.0%	6,541,017	0.0%	4,974,863	0.0%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	785,797	0.0%	940,900	0.0%	631,954	0.0%
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>100,341,194</b>	<b>0.7%</b>	<b>92,324,311</b>	<b>0.6%</b>	<b>7,588,044,229</b>	<b>34.5%</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะยาว	667,259	0.0%	1,453,057	0.0%	1,545,004	0.0%
หนี้สินผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	52,354,554	0.4%	47,121,445	0.3%	38,331,083	0.2%
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>53,021,813</b>	<b>0.4%</b>	<b>48,574,502</b>	<b>0.3%</b>	<b>39,876,087</b>	<b>0.2%</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>153,363,007</b>	<b>1.1%</b>	<b>140,898,813</b>	<b>1.0%</b>	<b>7,627,920,316</b>	<b>34.7%</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน - หุ้นสามัญ	5,000,000,000		5,000,000,000		5,000,000,000	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว - หุ้นสามัญ	3,206,420,305	22.3%	3,206,420,305	22.3%	3,206,420,305	14.6%
ส่วนเกินทุน						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	10,341,569,221	71.8%	10,341,569,221	71.9%	10,341,569,221	47.0%
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
สำรองตามกฎหมาย	500,000,000	3.5%	500,000,000	3.5%	500,000,000	2.3%
ยังไม่ได้จัดสรร	190,623,760	1.3%	192,255,459	1.3%	305,757,355	1.4%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	7,651,780	0.1%	3,456,346	0.0%	132,477	0.0%
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>14,246,265,066</b>	<b>98.9%</b>	<b>14,243,701,331</b>	<b>99.0%</b>	<b>14,353,879,358</b>	<b>65.3%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>14,399,628,073</b>	<b>100.0%</b>	<b>14,384,600,144</b>	<b>100.0%</b>	<b>21,981,799,674</b>	<b>100.0%</b>

<sup>1)</sup> เดิมชื่อ บริษัท ชิน คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) <sup>1)</sup>

งบเฉพาะกำไรขาดทุนเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบกำไรขาดทุนเฉพาะของบริษัท	พ.ศ. 2556		พ.ศ. 2555		พ.ศ. 2554	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>รายได้</b>						
รายได้เงินปันผล	13,891,265,174	99.5%	12,254,547,780	99.3%	10,268,429,765	57.6%
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนบางส่วน						
ในบริษัทร่วม	-	-	-	-	7,499,188,788	42.1%
รายได้อื่น	71,419,495	0.5%	88,319,786	0.7%	55,493,759	0.3%
<b>รวมรายได้</b>	<b>13,962,684,669</b>	<b>100.0%</b>	<b>12,342,867,566</b>	<b>100.0%</b>	<b>17,823,112,312</b>	<b>100.0%</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>						
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	295,487,135	2.1%	241,295,976	2.0%	205,076,306	1.2%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	93,408,000	0.7%	88,479,516	0.7%	85,870,000	0.5%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>388,895,135</b>	<b>2.8%</b>	<b>329,775,492</b>	<b>2.7%</b>	<b>290,946,306</b>	<b>1.6%</b>
<b>กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน</b>	<b>13,573,789,534</b>	<b>97.2%</b>	<b>12,013,092,074</b>	<b>97.3%</b>	<b>17,532,166,006</b>	<b>98.4%</b>
ต้นทุนทางการเงิน	(2,558,935)	(0.0%)	(2,800,129)	(0.0%)	(2,087,381)	(0.0%)
<b>กำไรสุทธิสำหรับปี</b>	<b>13,571,230,599</b>	<b>97.2%</b>	<b>12,010,291,945</b>	<b>97.3%</b>	<b>17,530,078,625</b>	<b>98.4%</b>
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและปรับลด</b>	<b>4.23</b>		<b>3.75</b>		<b>5.47</b>	

<sup>1)</sup> เดิมชื่อบริษัท ชิน คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) <sup>1)</sup>

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะบริษัท	พ.ศ. 2556	พ.ศ. 2555	พ.ศ. 2554
กำไรสุทธิสำหรับปี	13,571,230,599	12,010,291,945	17,530,078,625
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
- สุทธิจากภาษีเงินได้			
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมสุทธิ			
ของเงินลงทุนเพื่อขาย	1,426,219	3,323,869	1,325,484
ปรับปรุงผลขาดทุนจากการประมาณการ			
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย			
สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	-	(3,640,021)	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี			
- สุทธิจากภาษีเงินได้	1,426,219	(316,152)	1,325,484
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี	13,572,656,818	12,009,975,793	17,531,404,109

<sup>1)</sup> เดิมชื่อบริษัท ชิน คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

**บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) <sup>1)</sup>**
**งบกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม**

(หน่วย : บาท)

งบกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท	พ.ศ. 2556	พ.ศ. 2555	พ.ศ. 2554
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรสุทธิสำหรับปี	13,571,230,599	12,010,291,945	17,530,078,625
<b>รายการปรับปรุง</b>			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	14,377,031	15,436,383	13,590,597
ต้นทุนบริการในอดีตและปัจจุบันของพนักงาน	6,259,393	2,930,541	2,485,357
รายได้ดอกเบี้ย	(70,368,098)	(62,884,885)	(41,350,995)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	1,836,411	2,330,588	1,955,963
เงินปันผลรับ	(13,891,265,174)	(12,254,547,780)	(10,268,429,765)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนบางส่วนในบริษัทร่วม	-	-	(7,499,188,788)
อื่นๆ	12,136,642	10,093,049	7,207,248
<b>การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>			
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(15,051,399)	(11,496,456)	(3,838,498)
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(64,200)	(642)	(2,857,904)
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	5,337,908	4,582,513	(5,701,994)
- หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	2,219,800	(3,189,840)
- รับดอกเบี้ย	69,285,046	68,744,209	32,908,364
- รับเงินปันผล	13,891,265,174	12,254,547,780	10,268,429,765
<b>กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>13,594,979,333</b>	<b>12,042,247,045</b>	<b>10,032,098,135</b>

<sup>1)</sup> เดิมชื่อบริษัท ชิน คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) <sup>1)</sup>

## งบกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท (ต่อ)

## สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท	พ.ศ. 2556	พ.ศ. 2555	พ.ศ. 2554
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทร่วม	(36,005,499)	(57,481,410)	-
ซื้ออาคารและอุปกรณ์	(25,559,823)	(6,293,204)	(17,866,016)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	(3,863,415)	(139,742)	(119,690)
เงินลงทุนชั่วคราว(เพิ่มขึ้น)ลดลง	424,802,908	(632,573,278)	(619,155,642)
เงินให้กู้ยืมและเงินทดรองจ่ายแก่			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(39,070,000)	-	30,000,000
เงินรับสุทธิจากการจำหน่ายเงินลงทุนบางส่วนในบริษัทร่วม	-	-	7,924,329,000
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	1,218,745	6,168	42,991
<b>กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน</b>	<b>321,522,916</b>	<b>(696,481,466)</b>	<b>7,317,230,643</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	-	-	149,129,179
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(940,900)	(630,439)	(556,514)
จ่ายดอกเบี้ย	(96,341)	(112,790)	(147,486)
เงินปันผลจ่าย	(13,572,862,298)	(19,623,140,315)	(10,125,431,480)
<b>กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(13,573,899,539)</b>	<b>(19,623,883,544)</b>	<b>(9,977,006,301)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ</b>	<b>342,602,710</b>	<b>(8,278,117,965)</b>	<b>7,372,322,477</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	164,576,959	8,442,694,924	1,070,372,447
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี</b>	<b>507,179,669</b>	<b>164,576,959</b>	<b>8,442,694,924</b>

<sup>1)</sup> เดิมชื่อบริษัท ชิน คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

### 13.1.2 ตารางสรุปงบการเงินรวม

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) <sup>1)</sup>

งบแสดงฐานะการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบแสดงฐานะการเงินรวม	พ.ศ. 2556		พ.ศ. 2555		พ.ศ. 2554	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,827,550,458	5.6%	2,322,253,274	4.8%	11,436,559,716	20.6%
เงินลงทุนชั่วคราว	4,028,063,052	7.9%	3,340,776,278	7.0%	2,516,994,607	4.5%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	2,089,566,162	4.1%	1,592,367,686	3.3%	1,987,556,141	3.6%
ลูกหนี้เงินทดรองจ่ายและเงินให้กู้ยืมแก่ กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	152,498,226	0.3%	137,454,090	0.3%	82,108,638	0.1%
สินค้าคงเหลือ	251,987,496	0.5%	342,319,693	0.7%	242,734,611	0.4%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของ ส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก <sup>2)</sup>	-	-	1,769,143,585	3.7%	-	-
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>9,349,665,394</b>	<b>18.4%</b>	<b>9,504,314,606</b>	<b>19.8%</b>	<b>16,265,953,713</b>	<b>29.3%</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	19,761,823,079	38.9%	18,758,429,064	39.1%	16,977,470,395	30.6%
เงินลงทุนระยะยาว	724,839,569	1.4%	25,000,000	0.1%	25,000,000	0.0%
อาคารและอุปกรณ์	8,171,833,820	16.1%	5,707,070,934	11.9%	6,668,280,524	12.0%
อาคารและอุปกรณ์ภายใต้สัญญา อนุญาตให้ดำเนินการ	10,130,667,889	19.9%	11,481,852,986	23.9%	12,828,228,105	23.1%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,028,306,049	2.0%	1,098,522,991	2.3%	1,217,241,726	2.2%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	513,187,450	1.0%	684,796,252	1.4%	846,188,384	1.5%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,129,178,904	2.2%	743,310,486	1.5%	698,681,932	1.3%
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>41,459,836,760</b>	<b>81.6%</b>	<b>38,498,982,713</b>	<b>80.2%</b>	<b>39,261,091,066</b>	<b>70.7%</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>50,809,502,154</b>	<b>100.0%</b>	<b>48,003,297,319</b>	<b>100.0%</b>	<b>55,527,044,779</b>	<b>100.0%</b>

<sup>1)</sup> เดิมชื่อบริษัท ชิน คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) <sup>1)</sup>

## งบแสดงฐานะการเงินรวม (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบแสดงฐานะการเงินรวม	พ.ศ. 2556		พ.ศ. 2555		พ.ศ. 2554	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	2,333,994,297	4.6%	1,797,562,366	3.7%	1,757,321,141	3.2%
เงินปันผลค้างจ่าย	-	-	-	-	7,502,986,495	13.5%
เจ้าหนี้ - อุปกรณ์	547,708,716	1.1%	48,021,633	0.1%	465,593,431	0.8%
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	144,987,427	0.3%	134,254,757	0.3%	81,722,822	0.1%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาว						
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4,344,544,629	8.6%	116,332,479	0.2%	4,627,159,881	8.3%
ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญา						
อนุญาตให้ดำเนินการค้างจ่าย	265,274,095	0.5%	214,974,893	0.4%	264,616,590	0.5%
สำรองเพื่อส่วนต่างของค่าอนุญาต						
ให้ดำเนินการค้างจ่ายและดอกเบี้ย	5,889,996,003	11.6%	5,456,578,195	11.4%	5,023,160,387	9.0%
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	35,752,760	0.1%	106,838,730	0.2%	146,268,255	0.3%
หนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับ						
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของ						
ส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก <sup>2)</sup>	-	-	1,769,143,585	3.7%	-	-
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>13,562,257,927</b>	<b>26.7%</b>	<b>9,643,706,638</b>	<b>20.1%</b>	<b>19,868,829,002</b>	<b>35.8%</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะยาว	4,029,012,143	7.9%	7,047,177,373	14.7%	5,652,998,801	10.2%
หนี้สินผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	431,396,052	0.8%	371,856,741	0.8%	232,111,092	0.4%
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	-	-	-	-	119,535,340	0.2%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	375,173,951	0.7%	394,137,447	0.8%	327,955,400	0.6%
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>4,835,582,146</b>	<b>9.5%</b>	<b>7,813,171,561</b>	<b>16.3%</b>	<b>6,332,600,633</b>	<b>11.4%</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>18,397,840,073</b>	<b>36.2%</b>	<b>17,456,878,199</b>	<b>36.4%</b>	<b>26,201,429,635</b>	<b>47.2%</b>

<sup>1)</sup> เดิมชื่อบริษัท ชิน คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) <sup>1)</sup>

งบแสดงฐานะการเงินรวม (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบแสดงฐานะการเงินรวม	พ.ศ. 2556		พ.ศ. 2555		พ.ศ. 2554	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน - หุ้นสามัญ	5,000,000,000		5,000,000,000		5,000,000,000	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว - หุ้นสามัญ	3,206,420,305	6.3%	3,206,420,305	6.7%	3,206,420,305	5.8%
ส่วนเกินทุน						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	10,341,569,221	20.4%	10,341,569,221	21.5%	10,341,569,221	18.6%
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
สำรองตามกฎหมาย	500,000,000	1.0%	500,000,000	1.0%	500,000,000	0.9%
ยังไม่ได้จัดสรร	5,379,679,929	10.6%	4,384,563,023	9.1%	3,006,338,536	5.4%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	4,388,517,989	8.6%	4,110,639,168	8.6%	4,104,580,421	7.4%
<b>รวมส่วนของบริษัทใหญ่</b>	<b>23,816,187,444</b>	<b>46.9%</b>	<b>22,543,191,717</b>	<b>47.0%</b>	<b>21,158,908,483</b>	<b>38.1%</b>
<b>ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม</b>	<b>8,595,474,637</b>	<b>16.9%</b>	<b>8,003,227,403</b>	<b>16.7%</b>	<b>8,166,706,661</b>	<b>14.7%</b>
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>32,411,662,081</b>	<b>63.8%</b>	<b>30,546,419,120</b>	<b>63.6%</b>	<b>29,325,615,144</b>	<b>52.8%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>50,809,502,154</b>	<b>100.0%</b>	<b>48,003,297,319</b>	<b>100.0%</b>	<b>55,527,044,779</b>	<b>100.0%</b>

<sup>1)</sup> เดิมชื่อบริษัท ชิน คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) <sup>1)</sup>

## งบเฉพาะกำไรขาดทุนรวม

## สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบเฉพาะกำไรขาดทุนรวม	พ.ศ. 2556		พ.ศ. 2555		พ.ศ. 2554	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>รายได้</b>						
รายได้จากการขายและการให้บริการ	9,434,640,185	38.4%	8,544,817,475	36.9%	8,018,850,870	31.3%
กำไรจากการขายเงินลงทุนบางส่วน ในบริษัทรวม	-	-	-	-	7,263,825,147	28.4%
รายได้อื่น	310,019,099	1.3%	233,487,638	1.0%	243,203,928	1.0%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน						
เงินตราต่างประเทศ	-	-	19,554,466	0.1%	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทรวม	14,837,097,655	60.4%	14,336,542,304	62.0%	10,069,139,005	39.3%
<b>รวมรายได้</b>	<b>24,581,756,939</b>	<b>100.0%</b>	<b>23,134,401,883</b>	<b>100.0%</b>	<b>25,595,018,950</b>	<b>100.0%</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>						
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	5,304,143,994	21.6%	4,919,647,309	21.3%	5,188,432,708	20.3%
ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญา						
อนุญาตให้ดำเนินการ	826,536,780	3.4%	746,595,329	3.2%	596,988,870	2.3%
ขาดทุนจากสำรองเผื่อดอกเบี้ยของส่วน						
ต่างของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	433,417,808	1.8%	433,417,808	1.9%	433,417,808	1.7%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	208,618,832	0.8%	137,338,571	0.6%	164,071,242	0.6%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,672,885,103	6.8%	1,586,256,552	6.9%	1,477,732,032	5.8%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน						
เงินตราต่างประเทศ	269,791,873	1.1%	-	-	84,950,917	0.3%
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ของ						
ส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	175,273,209	0.8%	-	-
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	171,091,991	0.7%	163,962,772	0.7%	152,486,891	0.6%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>8,886,486,381</b>	<b>36.2%</b>	<b>8,162,491,550</b>	<b>35.3%</b>	<b>8,098,080,468</b>	<b>31.6%</b>
<b>กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน</b>						
<b>และภาษีเงินได้</b>	<b>15,695,270,558</b>	<b>63.8%</b>	<b>14,971,910,333</b>	<b>64.7%</b>	<b>17,496,938,482</b>	<b>68.4%</b>
ต้นทุนทางการเงิน	(269,126,943)	(1.1%)	(423,824,618)	(1.8%)	(454,979,836)	(1.8%)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(342,592,248)	(1.4%)	(352,719,792)	(1.5%)	(505,625,208)	(2.0%)
<b>กำไรสำหรับปี</b>						
<b>จากการดำเนินงานต่อเนื่อง</b>	<b>15,083,551,367</b>	<b>61.4%</b>	<b>14,195,365,923</b>	<b>61.4%</b>	<b>16,536,333,438</b>	<b>64.6%</b>
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงาน						
ที่ยกเลิกสุทธิจากภาษี <sup>2)</sup>	(51,141,525)	(0.2%)	(508,403,144)	(2.2%)	(467,276,736)	(1.8%)
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>15,032,409,842</b>	<b>61.2%</b>	<b>13,686,962,779</b>	<b>59.2%</b>	<b>16,069,056,702</b>	<b>62.8%</b>

<sup>1)</sup> เดิมชื่อบริษัท ชิน คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) <sup>1)</sup>

## งบเฉพาะกำไรขาดทุนรวม (ต่อ)

## สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบเฉพาะกำไรขาดทุนรวม	พ.ศ. 2556		พ.ศ. 2555		พ.ศ. 2554	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่						
กำไรสำหรับปี						
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	14,589,018,827	59.3%	13,995,896,359	60.5%	16,751,548,400	65.4%
ขาดทุนสำหรับปี						
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก <sup>2)</sup>	(21,039,623)	(0.1%)	(209,157,053)	(0.9%)	(192,237,649)	(0.8%)
กำไรสำหรับปี						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	14,567,979,204	59.3%	13,786,739,306	59.6%	16,559,310,751	64.7%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสีย						
ที่ไม่มีอำนาจควบคุม						
กำไรสำหรับปี						
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	494,532,540	0.0%	199,469,564	0.0%	(215,214,962)	0.0%
ขาดทุนสำหรับปี						
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก <sup>2)</sup>	(30,101,902)	(0.1%)	(299,246,091)	(1.3%)	(275,039,087)	(1.1%)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปีส่วนที่เป็นของ						
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	464,430,638	1.9%	(99,776,527)	(0.4%)	(490,254,049)	(1.9%)
กำไรสุทธิสำหรับปี	15,032,409,842	61.2%	13,686,962,779	59.2%	16,069,056,702	62.8%
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น						
ขั้นพื้นฐานและปรับลด						
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	4.55		4.36		5.23	
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก <sup>2)</sup>	(0.01)		(0.06)		(0.06)	
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	4.54		4.30		5.17	

หมายเหตุ 1) เดิมชื่อบริษัท ชิน คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

2) ตามที่เอ็มโอฟันได้ยื่นคำร้องต่อ Phnom-Penh Municipal Court ("ศาล") เพื่อขอเข้าสู่กระบวนการล้มละลายตามกฎหมายของประเทศกัมพูชา เมื่อวันที่ 9 มกราคม 2556 นั้น เมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2556 ศาลได้มีคำสั่งแต่งตั้งเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ ซึ่งมีผลทำให้เอ็มโอฟันอยู่ภายใต้การควบคุมของศาลและเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ เป็นผลให้กลุ่มไทยคมสูญเสียอำนาจการควบคุมในเอ็มโอฟัน และเมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2556 ศาลได้มีคำสั่งให้เอ็มโอฟันเข้าสู่ขั้นตอนการเลิกกิจการตามกฎหมายของประเทศกัมพูชาและมีคำสั่งให้เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ดำเนินการตามกระบวนการทางกฎหมาย กลุ่มอินทัชไม่ได้นำฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของเอ็มโอฟันมารวมในงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่กลุ่มไทยคมสูญเสียอำนาจการควบคุมในเอ็มโอฟัน ทั้งนี้กลุ่มอินทัชแสดงผลการดำเนินงานของเอ็มโอฟันสำหรับงวดก่อนวันที่สูญเสียอำนาจการควบคุมอยู่ภายใต้หัวข้อ "ขาดทุนสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิจากภาษี"

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) <sup>1)</sup>

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	พ.ศ. 2556	พ.ศ. 2555	พ.ศ. 2554
กำไรสุทธิสำหรับปี	15,032,409,842	13,686,962,779	16,069,056,702
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
- สุทธิจากภาษีเงินได้			
ผลต่างจากการแปลงค่า			
งบการเงินต่างประเทศ	87,606,110	(8,746,504)	134,623,212
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมสุทธิ			
ของเงินลงทุนเพื่อขาย	565,142,534	9,046,991	1,704,641
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
จากบริษัทร่วม	1,143,263	504,937	506,902
ปรับปรุงผลขาดทุนจากการประมาณการ			
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย			
สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	-	(349,096,500)	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	653,891,907	(348,291,076)	136,834,755
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี	15,686,301,749	13,338,671,703	16,205,891,457
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	14,837,459,093	13,502,150,961	16,616,267,074
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสีย			
ที่ไม่มีอำนาจควบคุม	848,842,656	(163,479,258)	(410,375,617)
	15,686,301,749	13,338,671,703	16,205,891,457

<sup>1)</sup> เดิมชื่อบริษัท ชิน คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) <sup>1)</sup>

งบกระแสเงินสดรวม  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบกระแสเงินสดรวม	พ.ศ. 2556	พ.ศ. 2555	พ.ศ. 2554
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	14,567,979,204	13,786,739,306	16,559,310,751
<b>รายการปรับปรุง</b>			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	2,119,308,488	2,591,731,026	2,640,062,787
ต้นทุนบริการในอดีตและปัจจุบันของพนักงาน	44,638,293	20,220,484	17,400,639
รายได้ดอกเบี้ย	(153,900,916)	(210,073,495)	(135,600,916)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	257,349,986	423,373,022	468,921,199
ภาษีเงินได้	342,592,248	328,796,950	487,077,047
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(14,837,097,655)	(14,336,542,304)	(10,069,139,005)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนบางส่วนในบริษัทร่วม	-	-	(7,263,825,147)
ขาดทุนจากสำรองเผื่อดอกเบี้ยของส่วนต่างของ			
สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	433,417,808	433,417,808	433,417,808
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	328,428,991	(24,467,306)	39,746,326
(กลับรายการ)หนี้สงสัยจะสูญ	(10,879,185)	5,703,925	43,183,064
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ของ			
ส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	175,273,209	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	6,731,366	-	-
ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพ	15,106,647	20,907,029	28,507,449
ค่าตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการจัดหาเงินกู้ยืม	2,477,440	5,577,234	6,139,008
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปีที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	464,430,638	(99,776,527)	(490,254,049)
อื่นๆ	(1,426,623)	6,302,910	4,078,223
<b>การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>			
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(324,501,959)	300,199,326	(212,157,534)
- สินค้าคงเหลือ	99,377,464	(89,249,807)	213,427,335
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(375,199,658)	(117,772,366)	(35,219,092)
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	407,091,818	234,403,139	25,178,354
- ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการค้างจ่าย	50,299,202	(4,725,634)	59,159,092
- หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(31,758,077)	48,478,021	196,210,669
- รับดอกเบี้ย	128,506,909	206,053,433	118,128,379
- รับเงินปันผล	13,873,481,794	12,362,110,914	10,353,482,075
- จ่ายภาษีเงินได้	(323,628,513)	(292,962,056)	(223,804,477)
<b>กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>17,082,825,710</b>	<b>15,773,718,241</b>	<b>13,263,429,985</b>

<sup>1)</sup> เดิมชื่อบริษัท ชิน คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

**บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) <sup>1)</sup>**
**งบกระแสเงินสดรวม (ต่อ)**
**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม**

(หน่วย : บาท)

งบกระแสเงินสดรวม	พ.ศ. 2556	พ.ศ. 2555	พ.ศ. 2554
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทร่วม	(34,005,529)	(57,481,410)	-
ซื้ออาคารและอุปกรณ์	(2,542,703,145)	(2,085,138,249)	(2,411,212,653)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	(57,746,664)	(31,895,851)	(101,188,165)
จ่ายสุทธิเพื่อลงทุนในอาคารและอุปกรณ์ภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(1,221,000)	(4,920,214)	(1,942,429)
เงินลงทุนชั่วคราว(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(685,807,369)	(814,734,679)	(669,941,585)
เงินลงทุนระยะยาว(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(129,014,370)	-	-
เงินให้กู้ยืมและเงินทดรองจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	(5,513,524)	(59,796,358)	(78,416,397)
เงินรับสุทธิจากการจำหน่ายเงินลงทุนบางส่วนในบริษัทร่วม	-	-	7,924,329,000
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	14,129,485	9,417,342	68,979,056
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน</b>	<b>(3,441,882,116)</b>	<b>(3,044,549,419)</b>	<b>4,730,606,827</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะสั้น	48,000,000	-	2,156,217,186
เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะยาว	1,032,383,372	1,616,616,517	1,624,601,573
เงินสดรับจากการกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	57,597,419	77,317,196
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	-	-	149,129,179
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้น	(48,000,000)	-	(2,410,762,804)
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(115,147,246)	(3,467,479,280)	(64,306,964)
จ่ายดอกเบี้ย	(228,074,626)	(414,232,276)	(448,202,669)
เงินปันผลจ่าย	(13,830,888,941)	(19,623,140,315)	(10,125,431,480)
<b>กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(13,141,727,441)</b>	<b>(21,830,637,935)</b>	<b>(9,041,438,783)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ</b>	<b>499,216,153</b>	<b>(9,101,469,113)</b>	<b>8,952,598,029</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	2,322,253,274	11,436,559,716	2,489,672,568
ผลกระทบจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	(11,210,345)	-
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินตราต่างประเทศคงเหลือสิ้นปี	6,081,031	(1,626,984)	(5,710,881)
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี</b>	<b>2,827,550,458</b>	<b>2,322,253,274</b>	<b>11,436,559,716</b>

<sup>1)</sup> เดิมชื่อบริษัท ชิน คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

### 13.2 ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	หน่วย	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		ปี 2556	ปี 2555	ปี 2554	ปี 2556	ปี 2555	ปี 2554
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง</b>							
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	0.7	1.0	0.8	21.5	23.7	1.3
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.7	1.0	0.8	21.5	23.7	1.3
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	1.5	1.1	0.9	141.1	3.1	2.6
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	6.8	5.8	4.9	n/a	n/a	n/a
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	53	62	73	n/a	n/a	n/a
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	1.5	2.1	3.0	n/a	n/a	n/a
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	233	175	121	n/a	n/a	n/a
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	9.5	8.1	6.8	n/a	n/a	n/a
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	38	44	53	n/a	n/a	n/a
Cash cycle	วัน	324	249	180	n/a	n/a	n/a
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำไร</b>							
อัตรากำไรขั้นต้น	%	35.0%	33.7%	27.9%	n/a	n/a	n/a
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	165.9%	174.3%	125.6%	n/a	n/a	n/a
อัตรากำไรอื่น	%	1.3%	1.1%	29.3%	n/a	n/a	n/a
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำทำไร	%	109.1%	105.9%	131.6%	100.7%	101.0%	100.5%
อัตรากำไรสุทธิ	%	59.3%	59.6%	64.7%	97.2%	97.3%	98.4%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	%	62.8%	63.1%	76.5%	95.3%	84.0%	122.3%
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</b>							
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม	%	29.5%	26.6%	32.2%	94.3%	66.1%	96.3%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	89.4%	84.6%	93.3%	36,422.6%	37,048.7%	51,704.7%
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.5	0.4	0.5	1.0	0.7	1.0
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</b>							
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	เท่า	0.8	0.8	1.2	0.0	0.0	0.5
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	76.4	38.9	30.7	n/a	n/a	n/a
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	1.0	0.6	3.1	1.0	0.6	3.8
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	93.5%	87.9%	106.4%	100.4%	100.9%	100.5%
<b>ข้อมูลต่อหุ้น</b>							
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	บาท	7.4	7.0	6.6	4.4	4.4	4.5
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและปรับลด							
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	บาท	4.55	4.36	5.23	4.23	3.75	5.47
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	บาท	(0.01)	(0.06)	(0.06)	-	-	-
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	บาท	4.54	4.30	5.17	4.23	3.75	5.47
<b>อัตราการเติบโต</b>							
สินทรัพย์รวม	%	5.8%	(13.5%)	17.7%	0.1%	(34.6%)	52.3%
หนี้สินรวม	%	5.4%	(33.4%)	59.2%	8.8%	(98.2%)	5,753.0%
รายได้จากการขายและให้บริการ	%	10.4%	6.6%	12.6%	n/a	n/a	n/a
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	%	9.2%	5.0%	2.8%	22.5%	17.7%	5.1%
กำไรสำหรับปีส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	%	5.7%	(16.7%)	106.6%	13.0%	(31.5%)	(19.0%)

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### มุมมองของผู้บริหารในปี 2557

รายได้จากการขายและการให้บริการ	➢ คาดว่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 5-7
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	➢ รับรู้ผลการดำเนินงานของเอไอเอสในสัดส่วนร้อยละ 40.45
วงเงินงบประมาณสำหรับ Venture capital	➢ ไม่เกินปีละ 200 ล้านบาท
อัตราการจ่ายเงินปันผล	➢ คาดว่าจะคงอัตราการจ่ายเงินปันผลเช่นเดิม

**รายได้จากการขายและการให้บริการ:** ตามมาตรฐานการบัญชี ไทยคม แมทซ์บ็อกซ์ และไอทีเอเอส เป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของอินทัช การควบคุมเกิดขึ้นเมื่ออินทัชมีอำนาจควบคุมทั้งทางตรงหรือทางอ้อมในการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของกิจการนั้น สำหรับธุรกิจดาวเทียม ความต้องการใช้ช่องสัญญาณดาวเทียมยังคงมีอย่างต่อเนื่องจากธุรกิจโทรคมนาคมและธุรกิจสื่อทั้งในประเทศไทย ประเทศอื่นๆ ในภูมิภาค รวมทั้งประเทศในแถบแอฟริกา ปัจจุบันไทยคมมีดาวเทียมแบบทั่วไปจำนวน 2 ดวงอยู่ในวงโคจรคือ ดาวเทียมไทยคม 5 และ ไทยคม 6 และมีดาวเทียมประเภทบรอดแบนด์จำนวน 1 ดวงคือ ดาวเทียมไทยคม 4 (ไอทีสตาร์) ทั้งนี้คาดว่าดาวเทียมไทยคม 7 ซึ่งเป็นดาวเทียมแบบทั่วไป จะถูกยิงขึ้นสู่วงโคจรภายในปีนี้ อันจะเป็นผลให้ไทยคมมีจำนวนช่องสัญญาณรวมของดาวเทียมประเภททั่วไปทั้ง 3 ดวงเป็น 87 ช่องสัญญาณ ณ สิ้นปี 2557 แม้ว่าธุรกิจดาวเทียมยังคงเติบโตอย่างแข็งแกร่ง รายได้จากธุรกิจสื่อและโฆษณาโดยแมทซ์บ็อกซ์อาจจะชะลอลงจากปีที่แล้วจากยอดบิลลิ่งของธุรกิจมีเดียเนื่องจากเป็นธุรกิจที่มีอัตราการทำการกำไรที่ต่ำ โดยจะเน้นงานสร้างสรรค์ซึ่งเป็นจุดแข็งของบริษัทให้มากขึ้น และคาดว่าจะนโยบายดังกล่าวจะเพิ่มประสิทธิภาพให้แมทซ์บ็อกซ์ และมีอัตราทำการกำไรที่ดีขึ้น

**ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม:** อินทัชบันทึกผลการดำเนินงานจากเอไอเอสตามสัดส่วนการถือหุ้นเนื่องจากเอไอเอสเป็นกิจการที่อินทัชมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญ โดยมีอำนาจเข้าไปมีส่วนร่วมในการตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายทางการเงินและการดำเนินงาน แต่ไม่ถึงระดับที่จะควบคุมนโยบายดังกล่าว ในปี 2557 เราคาดการณ์ว่าจำนวนผู้ใช้บริการ 3G-2.1 กิกะเฮิร์ตซ์ จะเติบโตอย่างต่อเนื่อง และคิดเป็นร้อยละ 75 ของฐานลูกค้าทั้งหมด เทียบกับร้อยละ 40 ในปีที่ผ่านมา ส่งผลให้ต้นทุนค่าธรรมเนียมลดลง (ระบบใบอนุญาตซึ่งมีต้นทุนค่าธรรมเนียมร้อยละ 5.25 เทียบกับระบบสัญญาความร่วมมือการดำเนินงานซึ่งมีต้นทุนค่าธรรมเนียมระหว่างร้อยละ 25-30) ดังนั้นจึงคาดว่า service margin จะปรับตัวเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 53 จากค่าธรรมเนียมที่ลดลง แม้ว่าจะมีค่าการตลาดและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับบริการ 3G ที่สูงขึ้น ในขณะที่กลยุทธ์การขายเครื่องที่ราคาทุนจะทำให้มีรายได้จากการขายเครื่องเพิ่มขึ้น แต่จะส่งผลให้ consolidated EBITDA margin ทรงตัวที่ร้อยละ 44

**วงเงินงบประมาณสำหรับ Venture capital:** ภายใต้โครงการ InVent อินทัชจะเข้าไปถือหุ้นในแต่ละกิจการด้วยสัดส่วนประมาณร้อยละ 25-30 อย่างไรก็ตาม ผลการดำเนินงานของกิจการเหล่านั้นยังคงไม่มากนัก เราประมาณการว่าจะใช้เงินลงทุนปีละไม่เกิน 200 ล้านบาท เพื่อลงทุนในกิจการต่างๆ ที่เกี่ยวข้องธุรกิจโทรคมนาคม สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และดิจิทัล คอนเทนต์

**ผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท:** เนื่องจากอินทัชประกอบธุรกิจด้านการลงทุนโดยการเข้าถือหุ้นและเข้าไปบริหารงานในบริษัทต่างๆ ดังนั้นรายได้หลักจึงมาจากเงินปันผลของบริษัทร่วมและบริษัทย่อย และเพื่อสนับสนุนการหาโอกาสใหม่ๆ ในการดำเนินธุรกิจ คาดว่าในปี 2557 นี้ ค่าใช้จ่ายในการบริหารจะอยู่ที่ประมาณ 400-450 ล้านบาท

**อัตราการจ่ายเงินปันผล:** อินทัชมีนโยบายที่จะจ่ายเงินปันผลโดยพิจารณาจากงบการเงินเฉพาะบริษัทไม่น้อยกว่าร้อยละ 40 ของกำไรสุทธิหลังหักภาษี ในช่วงหลายปีที่ผ่านมา หลังจากหักค่าใช้จ่ายในการบริหารแล้ว เรานำกำไรที่เหลือนั้นจ่ายคืนให้กับผู้ถือหุ้นทั้งหมด เนื่องจากบริษัทไม่มีการลงทุนที่เป็นสาระสำคัญ และในปี 2557 นี้ เราคาดว่าจะยังคงดำเนินการปฏิบัติเช่นนี้ได้ต่อไป

### ปัจจัยสำคัญที่อาจมีอิทธิพลและมีผลกระทบต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานของบริษัทอย่างมีนัยสำคัญในอนาคต

สืบเนื่องจากบริษัทประกอบธุรกิจการลงทุนโดยการเข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น ดังนั้นปัจจัยที่อาจมีผลต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญของบริษัทที่เข้าลงทุนจึงเป็นปัจจัยที่จะส่งผลกระทบต่อบริษัทด้วย

ทั้งนี้ โปรดดูรายละเอียดในหัวข้อดังกล่าวได้จากแบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี 2556 ของเอไอเอสและไทยคม ในหัวข้อฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

### ภาพรวม

งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 กลุ่มอินทัชมีรายได้รวม 24,582 ล้านบาท และมีกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 14,568 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่มาจากส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียในเอไอเอส ซึ่งเป็นบริษัทร่วมและเป็นบริษัทหลักในการดำเนินธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายในประเทศของกลุ่มอินทัช โดยมีส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในเอไอเอส สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 14,644 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 59.6 ของรายได้รวม และร้อยละ 100.5 ของกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่

รายได้รวมของกลุ่มอินทัชในปี 2556 เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ร้อยละ 6.3 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายและการให้บริการของธุรกิจดาวเทียม ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียในเอไอเอส และธุรกิจสื่อและโฆษณา

กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ของกลุ่มอินทัชในปี 2556 เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.7 จากปี 2555 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของส่วนแบ่งผลกำไรจากธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจอื่นต่างประเทศ และส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียในเอไอเอส สอดคล้องกับส่วนแบ่งผลขาดทุนจากธุรกิจอื่น

### เหตุการณ์สำคัญ

#### การขายรายไตรมาส 2.1 กิกะเฮิร์ตซ์

เอไอเอสเปิดให้บริการ 3G บนคลื่น 2.1 กิกะเฮิร์ตซ์ อย่างเป็นทางการเมื่อเดือนพฤษภาคม 2556 และขายรายไตรมาสอย่างต่อเนื่องรวม 13,200 สถานีฐาน ใน 77 จังหวัด ครอบคลุมร้อยละ 80 ของประชากร ด้วยเงินลงทุนรายไตรมาส 28,460 ล้านบาท โดย ณ สิ้นปี 2556 เอไอเอส 3G-2.1 กิกะเฮิร์ตซ์ มีผู้ใช้บริการกว่า 16 ล้านเลขหมาย หลังจากเปิดให้บริการเพียง 8 เดือน เทียบเท่ากับร้อยละ 40 ของฐานลูกค้าทั้งหมด และเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างต้นทุน

จากสัญญาความร่วมมืองาน (900/1800 เมกะเฮิรตซ์) เป็นใบอนุญาต (2.1 กิกะเฮิรตซ์) ส่งผลให้อัตราค่าธรรมเนียมลดลงจากร้อยละ 25-30 เป็นร้อยละ 5.25 ชดเชยกับค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นจากการเร่งลงทุนโครงข่าย

#### ดาวเทียมไทยคม 6

เมื่อวันที่ 6 มกราคม 2557 ไทยคมประสบความสำเร็จในการจัดส่งดาวเทียมไทยคม 6 ขึ้นสู่อวกาศ ด้วยจรวดขนส่งฟอลคอน 9 ของบริษัท สเปซ เอ็กซพลอเรชั่น เทคโนโลยีส์ คอร์ปอเรชั่น (Space Exploration Technologies Corporation- SPACE X) ณ แหลมคานาเวอรัล รัฐฟลอริดา ประเทศสหรัฐอเมริกา โดยดาวเทียมไทยคม 6 เป็นดาวเทียมขนาดกลางรุ่น Star 2.3 จัดสร้างโดยบริษัท ออบิทอล โซลูชันส์ คอร์ปอเรชั่น ประเทศสหรัฐอเมริกา มีจำนวนช่องสัญญาณทั้งสิ้น 33 ช่องสัญญาณ (36 เมกะเฮิรตซ์ transponder equivalents) โดยแบ่งเป็นช่องสัญญาณซีแบนด์จำนวน 24 ช่องสัญญาณ และช่องสัญญาณเคยู-แบนด์ จำนวน 9 ช่องสัญญาณ โดยดาวเทียมไทยคม 6 จะช่วยรองรับการเปิดปรากฏการณ์ใหม่ของโลกดิจิทัล ในการรับชมสัญญาณภาพและเสียงทั้งในระบบเอสดีและเอชดีที่คมชัดมากยิ่งขึ้น และยังเป็นดาวเทียมที่ทำให้ไทยคมสามารถให้บริการครอบคลุมเอเชียแปซิฟิก รวมถึงแอฟริกา นอกจากนี้ไทยคมได้ดำเนินการทางเทคนิคเพื่อทดสอบคุณภาพสัญญาณดาวเทียม และโอนย้ายช่องสัญญาณของลูกค้ามายังดาวเทียมไทยคม 6 และภายใต้สัญญานุญาตให้ดำเนินการกิจการดาวเทียมสื่อสาร ไทยคมได้ส่งมอบดาวเทียม ไทยคม 6 ให้เป็นทรัพย์สินของกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารแล้วเมื่อวันที่ 31 มกราคม 2557 โดยดาวเทียมไทยคม 6 มีกำหนดการที่จะเริ่มให้บริการภายในปี 2557

#### การจัดตั้งบริษัท อินทัช มีเดีย จำกัด (อินทัช มีเดีย) และบริษัท ทัท ทวี จำกัด (ทัท ทวี)

เมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2556 บริษัทได้จัดตั้งอินทัช มีเดีย ซึ่งดำเนินธุรกิจกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ รวมทั้งธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้อง โดยบริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นคิดเป็นร้อยละ 99.99

และเมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2556 อินทัช มีเดียได้จัดตั้งบริษัท ทัท ทวี จำกัด ซึ่งดำเนินธุรกิจกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ รวมทั้งธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้อง โดยอินทัช มีเดียมีสัดส่วนในการถือหุ้นคิดเป็นร้อยละ 99.99

#### การลงทุนในโครงการ InVent

โครงการ InVent เป็นโครงการลงทุนเพื่อส่งเสริมกลุ่มธุรกิจขนาดเล็กที่มีศักยภาพในธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับกลุ่มอินทัช ซึ่งจะช่วยให้เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน รวมทั้งก่อให้เกิด Synergy กับกลุ่มอินทัช และเป็นการขยายการลงทุนที่จะทำให้กลุ่มอินทัชเติบโตในอนาคต ในปี 2556 บริษัทมีการลงทุนในโครงการ InVent ดังนี้

บริษัท	ลักษณะการดำเนินธุรกิจ	สัดส่วนการถือหุ้น
บริษัท เมดิเทค โซลูชั่น จำกัด ("เมดิเทค")	ประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์ที่ช่วยสื่อสารทางสายตาสำหรับผู้ป่วย อัมพาตและผู้พิการ	30.00%
บริษัท คอมพิวเตอร์โลจี จำกัด ("คอมพิวเตอร์โลจี")	ประกอบธุรกิจพัฒนาซอฟต์แวร์หรือระบบคอมพิวเตอร์และเว็บไซต์ รวมถึงการ ให้บริการโปรแกรมระบบ Social Media Management Tool	25.01%

บริษัทบันทึกเงินลงทุนในบริษัทเหล่านี้เป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วม

### การจ่ายเงินปันผลของบริษัท

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2556 เมื่อวันที่ 29 มีนาคม 2556 และที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2556 มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาล ดังนี้

	เงินปันผลระหว่างกาล สำหรับงวดผลการดำเนินงาน	อัตราการจ่าย เงินปันผล (บาท/หุ้น)	เงินปันผลรวม (ล้านบาท)
มติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น	1 มกราคม 2556 – 28 มีนาคม 2556	1.88	6,028
มติที่ประชุมคณะกรรมการ	29 มีนาคม 2556 – 12 สิงหาคม 2556	2.37	7,599

### สรุปผลการดำเนินงาน

	2555		2556		เปลี่ยนแปลง	
ส่วนแบ่งผลกำไร(ขาดทุน)ของแต่ละสายธุรกิจ	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ธุรกิจของบริษัท	12,009	87.1%	13,571	93.2%	1,562	13.0%
ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในเอไอเอส						
ตามวิธีส่วนได้เสีย	14,171	102.8%	14,644	100.5%	473	3.3%
ธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจในประเทศ	74	0.5%	463	3.2%	389	525.7%
ธุรกิจอื่น	(213)	-1.5%	(220)	-1.5%	(7)	3.3%
ปรับปรุงรายการบัญชีระหว่างกัน *	(12,254)	-88.9%	(13,890)	-95.3%	(1,636)	13.4%
กำไรสุทธิรวม	13,787	100.0%	14,568	100.0%	781	5.7%

\* ส่วนใหญ่เป็นรายการปรับปรุงเงินปันผลระหว่างกัน

**กำไรสุทธิ** เพิ่มขึ้นจำนวน 781 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.7 จากปี 2555 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในกลุ่มเอไอเอส และกำไรของธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจสื่อสารโทรคมนาคมในประเทศไทย

### ข้อมูลผลการดำเนินงานที่สำคัญ

	2555		2556		เปลี่ยนแปลง	
ธุรกิจของบริษัท	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้เงินปันผล	12,254	100.0%	13,891	100.0%	1,637	13.4%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(330)	-2.7%	(389)	-2.8%	(59)	17.9%
กำไรสุทธิ	12,009	98.0%	13,571	97.7%	1,562	13.0%

**รายได้เงินปันผล** เพิ่มขึ้นจำนวน 1,637 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.4 จากปี 2555 เนื่องจากบริษัทมีรายได้เงินปันผลจากเอไอเอส ในอัตราหุ้นละ 11.4 บาท รวมเป็นเงิน 13,711 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ที่ได้รับในอัตราหุ้นละ 10.26 บาท รวมเป็นเงิน 12,220 ล้านบาท นอกจากนี้บริษัทมีรายได้เงินปันผลจากไทยคมในอัตราหุ้นละ 0.40 บาท รวมเป็นเงิน 180 ล้านบาท ขณะที่ในปี 2555 บริษัทมีรายได้เงินปันผลจากบริษัทย่อยอื่น รวมจำนวน 35 ล้านบาท

**ค่าใช้จ่ายในการบริหาร** เพิ่มขึ้นจำนวน 59 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.9 จากปี 2555 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายพนักงานที่เกี่ยวข้องกับการแสวงหารูธุรกิจและการลงทุนใหม่ และค่าที่ปรึกษา

ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย	2555		2556		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
เอไอเอส	14,171	98.8%	14,644	98.7%	473	3.3%

**ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียของกลุ่มอินทัช** ซึ่งเป็นส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในกลุ่มเอไอเอส ซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.3 จากจำนวน 14,171 ล้านบาท ในปี 2555 เป็นจำนวน 14,644 ล้านบาท ในปี 2556 เนื่องจากกำไรสุทธิของกลุ่มเอไอเอส สำหรับปี 2556 มีจำนวน 36,274 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.0 เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิ จำนวน 34,883 ล้านบาท ในปี 2555 (กำไรสุทธิดังกล่าวไม่รวมผลกระทบจากการปรับมูลค่าสิทธิธรรมของ Derivatives) โดยมีสาเหตุหลักจากการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างต้นทุนจากสัญญาความร่วมมืองาน (900/1800 เมกะเฮิร์ตซ์) เป็นใบอนุญาต (2.1 กิกะเฮิร์ตซ์) ส่งผลให้อัตราค่าธรรมเนียมลดลง ถึงแม้ว่าค่าใช้จ่ายในการขยายโครงข่ายจะเพิ่มขึ้นจากการเร่งลงทุน

**รายได้ของกลุ่มเอไอเอส** ใกล้เคียงกับปี 2555 เนื่องจากอัตราค่า IC ที่ลดลง (จากนาทิละ 1 บาท เป็น 45 สตางค์ ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2556) ขณะที่รายได้จากบริการอินเทอร์เน็ตเคลื่อนที่ยังคงเติบโตได้ดี โดย

- รายได้จากการให้บริการ ไม่รวมค่าเชื่อมโยงโครงข่าย เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.9 จากปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลจากรายได้จากการให้บริการข้อมูลเพิ่มขึ้นตามความต้องการใช้งานอินเทอร์เน็ตเคลื่อนที่เพิ่มขึ้น ขณะที่รายได้จากการให้บริการเสียงลดลงจากความเชื่อมั่นของผู้บริโภคต่อสภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว และผลกระทบจากการขยายวันหมดอายุบัตรเติมเงินตามคำสั่งของ กสทช.
- รายได้จากการขายซิมและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.3 จากปีก่อน เนื่องจากความนิยมสมาร์ตโฟนที่เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามระดับราคามือถือที่ลดลงอย่างต่อเนื่องและการร่วมมือระหว่างเอไอเอสกับผู้ผลิตชั้นนำเพื่อนำสมาร์ตโฟนราคาย่อมเยามาขาย ส่งผลให้อัตรากำไรจากการขายปรับตัวลงเป็นร้อยละ 7 จากร้อยละ 8 ในปีที่แล้ว
- รายได้ค่าเชื่อมโยงโครงข่าย (Interconnection charge "IC") ลดลงร้อยละ 27.4 จากการปรับลดค่า IC จากนาทิละ 1 บาท เป็นนาทิละ 45 สตางค์ ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2556 ตามประกาศของ กสทช.

**ต้นทุนของกลุ่มเอไอเอส** ในปี 2556 ลดลงร้อยละ 3.3 จากปี 2555 ส่วนใหญ่เป็นผลจากต้นทุนค่าธรรมเนียมที่ลดลงสุทธิกับการเร่งขยายโครงข่ายส่งผลให้ค่าใช้จ่ายด้านโครงข่ายเพิ่มขึ้น โดย

- ค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้ ลดลงร้อยละ 7.9 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากรายได้จากบริการ 3G-2.1 กิกะเฮิร์ตซ์บนระบบใบอนุญาตมีสัดส่วนเพิ่มขึ้น โดยอัตราค่าธรรมเนียมใบอนุญาต (2.1 กิกะเฮิร์ตซ์) ต่ำกว่าอัตราค่าธรรมเนียมสัญญาความร่วมมืองาน (900/1800 เมกะเฮิร์ตซ์)
- ค่าใช้จ่ายโครงข่าย เพิ่มขึ้นร้อยละ 19.2 สอดคล้องกับจำนวนสถานีฐานระบบ 3G ที่เพิ่มขึ้น
- ค่าตัดจำหน่าย เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.7 จากค่าตัดจำหน่ายใบอนุญาตและค่าเสื่อมราคาของโครงข่ายใหม่ที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่ค่าตัดจำหน่ายของโครงข่ายเดิมบนสัญญาความร่วมมืองานลดลง

- ต้นทุนขายซิมและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.5 ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายซิมและอุปกรณ์
- ต้นทุนค่า IC ลดลงร้อยละ 29.1 ตามการลดลงของรายได้ค่า IC

**ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มเอไอเอส** เพิ่มขึ้นร้อยละ 24 จากปีก่อน เนื่องจากค่าใช้จ่ายทางการตลาด และค่าใช้จ่ายอื่นๆ เกี่ยวกับบริการ 3G ที่เพิ่มขึ้น ส่วนใหญ่เป็นผลจากค่าใช้จ่ายการตลาดที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 49.8 เนื่องจากการเปิดตัวและมีการประชาสัมพันธ์บริการ 3G บนโครงข่าย 2.1 กิกะเฮิรตซ์ รวมถึงการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายพนักงาน ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการให้บริการ 3G-2.1 กิกะเฮิรตซ์ และค่าตัดจำหน่ายอุปกรณ์ที่ล้าสมัย

ธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจในประเทศ	2555		2556		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการให้บริการ	6,680	91.9%	7,482	94.7%	802	12.0%
รายได้จากการขาย	586	8.1%	416	5.3%	(170)	-29.0%
รายได้รวม	7,266	100.0%	7,898	100.0%	632	8.7%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(4,484)	-61.7%	(4,695)	-59.4%	(211)	4.7%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(1,446)	-19.9%	(1,539)	-19.5%	(93)	6.4%
กำไรสุทธิ	176	2.4%	1,126	14.3%	950	539.8%
ส่วนแบ่งผลกำไรของกลุ่มอินทัช	74	1.0%	463	5.9%	389	525.7%

**รายได้** เพิ่มขึ้นจำนวน 632 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.7 จากปี 2555 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- รายได้จากดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป (Conventional) เพิ่มขึ้นจากรายได้จากการให้บริการเช่าช่องสัญญาณดาวเทียมตามความต้องการใช้ช่องสัญญาณที่เพิ่มขึ้นของลูกค้าผู้ประกอบการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม รายได้จากการให้บริการเสริมต่างๆ และรายได้จากการขายอุปกรณ์ให้กับผู้ประกอบการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม โดยจำนวนช่องรายการโทรทัศน์บนดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไปเพิ่มขึ้นจากจำนวน 465 ช่องรายการ ณ สิ้นปี 2555 มาเป็นจำนวน 641 ช่องรายการ ณ สิ้นปีนี้
- รายได้จากดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์) เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ตามปริมาณการใช้งานแบนด์วิธ (BW) ในประเทศไทย ออสเตรเลีย จีน มาเลเซีย อินโดนีเซีย อินเดีย นิวซีแลนด์ กัมพูชา เมียนมาร์ และ ฟิลิปปินส์ สหรักับ รายได้จากการขายอุปกรณ์ผู้ให้บริการทางไอพีสตาร์ (UT) ที่ลดลง
- รายได้จากธุรกิจโทรศัพท์ในประเทศลาวเพิ่มขึ้นทั้งในระบบ Postpaid และระบบ Prepaid เนื่องจากรายได้เฉลี่ยจากการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ต่อเลขหมาย (Average revenue per usage (ARPU)) และจำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์ที่เพิ่มขึ้น รวมถึงการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าบริการการเชื่อมต่อโครงข่าย รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศ รายได้จากการให้บริการโทรข้ามแดนอัตโนมัติ และรายได้จากการขาย SIM card และเครื่องโทรศัพท์ไร้สาย

**ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ** เพิ่มขึ้นจำนวน 211 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.7 จากปี 2555 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- ต้นทุนดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไปเพิ่มขึ้นจากต้นทุนค่าเช่าดาวเทียมจากการจัดหาดาวเทียมแบบทั่วไปมาให้บริการที่ตำแหน่ง 78.5 องศาตะวันออก เป็นการชั่วคราวก่อนการส่งดาวเทียมไทยคม 6 ขึ้นสู่วงโคจร และ

เพิ่มขึ้นจากค่าอนุญาตให้ดำเนินการให้แก่กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารตามการเพิ่มขึ้นของรายได้

- ต้นทุนดาวเทียมไอพีสตาร์ลดลงจากการลดลงของค่าดำเนินการสถานีควบคุมเครือข่ายภาคพื้นดินในประเทศจีน การลดลงของต้นทุนการขายอุปกรณ์ผู้ใช้ปลายทางไอพีสตาร์ตามยอดขายที่ลดลง สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าอนุญาตให้ดำเนินการให้แก่กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการการใช้งานแบนด์วิธ
- ต้นทุนจากธุรกิจโทรศัพท์ในประเทศลาวเพิ่มขึ้นจากค่าเชื่อมต่อโครงข่ายและค่าส่วนแบ่งต่างประเทศตามการเพิ่มขึ้นของรายได้ ต้นทุนค่าเสื่อมราคาซึ่งเป็นผลมาจากสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการขายโครงข่ายโทรศัพท์ และต้นทุนขายตามการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขาย

**ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร** เพิ่มขึ้นจำนวน 93 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.4 จากปี 2555 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจาก

- การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายทางการตลาดและค่าใช้จ่ายพนักงานของธุรกิจดาวเทียม
- การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายพนักงานของธุรกิจโทรศัพท์ในประเทศลาว

ธุรกิจอื่น	2555		2556		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการให้บริการ	1,324	100.0%	1,565	100.0%	241	18.2%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(1,182)	-89.3%	(1,436)	-91.8%	(254)	21.5%
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	(589)	-44.5%	(587)	-37.5%	2	-0.3%
<b>ขาดทุนสุทธิ</b>	<b>(415)</b>	<b>-31.3%</b>	<b>(419)</b>	<b>-26.8%</b>	<b>(4)</b>	<b>1.0%</b>
<b>ส่วนแบ่งผลขาดทุนของกลุ่มอินทัช</b>	<b>(213)</b>	<b>-16.1%</b>	<b>(220)</b>	<b>-14.1%</b>	<b>(7)</b>	<b>3.3%</b>

ธุรกิจอื่น ประกอบด้วย ธุรกิจสื่อและโฆษณา ธุรกิจการสนับสนุนเทคโนโลยีสารสนเทศ และธุรกิจภายใต้โครงการ InVent

**รายได้** เพิ่มขึ้นจำนวน 241 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.2 จากปี 2555 เนื่องจากการใช้จ่ายเพื่อการโฆษณาของลูกค้าเพิ่มขึ้น

**ต้นทุน** เพิ่มขึ้นจำนวน 254 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.5 ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้

## สรุปฐานะการเงิน

### ข้อมูลฐานะการเงินที่สำคัญ

ฐานะการเงินเฉพาะของอินทัช	2555		2556		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
<b>สินทรัพย์</b>						
เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสด						
และเงินลงทุนชั่วคราว	2,178	15.1%	2,097	14.6%	(81)	-3.7%
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	12,135	84.4%	12,171	84.5%	36	0.3%
สินทรัพย์อื่น	72	0.5%	132	0.9%	60	83.3%
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>14,385</b>	<b>100.0%</b>	<b>14,400</b>	<b>100.0%</b>	<b>15</b>	<b>0.1%</b>
<b>หนี้สินรวม</b>	<b>141</b>	<b>1.0%</b>	<b>154</b>	<b>1.1%</b>	<b>13</b>	<b>9.2%</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>14,244</b>	<b>99.0%</b>	<b>14,246</b>	<b>98.9%</b>	<b>2</b>	<b>0.0%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>14,385</b>	<b>100.0%</b>	<b>14,400</b>	<b>100.0%</b>	<b>15</b>	<b>0.1%</b>

**สินทรัพย์ของอินทัช** เพิ่มขึ้นเล็กน้อย โดยมีเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม เป็นสินทรัพย์หลักของอินทัช ซึ่งส่วนใหญ่เป็นเงินลงทุนในเอไอเอสและไทยคม

**หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของอินทัช** ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้อื่น ขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากสิ้นปี 2555

ฐานะการเงินรวม	2555		2556		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
<b>สินทรัพย์</b>						
เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว	5,663	11.8%	6,856	13.5%	1,193	21.1%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2,072	4.3%	2,494	4.9%	422	20.4%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก	1,769	3.7%	-	0.0%	(1,769)	-100.0%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	18,758	39.1%	19,762	38.9%	1,004	5.4%
อาคารและอุปกรณ์	5,707	11.9%	8,172	16.1%	2,465	43.2%
อาคารและอุปกรณ์ภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	11,482	23.9%	10,131	19.9%	(1,351)	-11.8%
สินทรัพย์อื่น	2,552	5.3%	3,395	6.7%	843	33.0%
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>48,003</b>	<b>100.0%</b>	<b>50,810</b>	<b>100.0%</b>	<b>2,807</b>	<b>5.8%</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
เงินกู้ยืม	7,164	14.9%	8,374	16.5%	1,210	16.9%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	7,758	16.2%	9,218	18.1%	1,460	18.8%
หนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์						
ไม่หมุนเวียนของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก	1,769	3.7%	-	0.0%	(1,769)	-100.0%
หนี้สินอื่น	766	1.6%	806	1.6%	40	5.2%
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>17,457</b>	<b>36.4%</b>	<b>18,398</b>	<b>36.2%</b>	<b>941</b>	<b>5.4%</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>30,546</b>	<b>63.6%</b>	<b>32,412</b>	<b>63.8%</b>	<b>1,866</b>	<b>6.1%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>48,003</b>	<b>100.0%</b>	<b>50,810</b>	<b>100.0%</b>	<b>2,807</b>	<b>5.8%</b>

**สินทรัพย์ของกลุ่มอินทัช** เพิ่มขึ้นจำนวน 2,807 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.8 จากปี 2555 โดยมีสาเหตุหลักจากอาคารและอุปกรณ์ ซึ่งส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากการก่อสร้างดาวเทียมไทยคม 6 ส่วนเงินสด รายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้นจากผลการดำเนินงานสำหรับปี 2556 และเงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้นจากผลการดำเนินงานสำหรับปี 2556 สุทธิกับการจ่ายเงินปันผลของบริษัทร่วม ขณะที่สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิกลดลงทั้งจำนวน เนื่องจากกลุ่มไทยคมสูญเสียอำนาจการควบคุมในเอ็มโพน ส่วนอาคารและอุปกรณ์ภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการลดลงจากค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี 2556

**หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มอินทัช** หนี้สินเพิ่มขึ้นจำนวน 941 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.4 จากปี 2555 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมสำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 6 การเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้า และเจ้าหนี้อื่น เจ้าหนี้-อุปกรณ์ของกลุ่มไทยคม และสำรองเผื่อส่วนต่างของค่าอนุญาตให้ดำเนินการค้างจ่ายและดอกเบี้ยของไอทีวี สุทธิกับการลดลงของหนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก เนื่องจากกลุ่มไทยคมสูญเสียอำนาจการควบคุมในเอ็มโพน สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจำนวน 1,866 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.1 จากปี 2555 เนื่องจากผลการดำเนินงานสำหรับปี 2556 และกำไรจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมสุทธิของเงินลงทุนเพื่อขายของกลุ่มไทยคม สุทธิกับการจ่ายเงินปันผลของบริษัท

### การเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 กลุ่มอินทัชได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ ซึ่งมีผลให้นโยบายการบัญชีของกลุ่มอินทัชเปลี่ยนแปลงจากนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 โดยกลุ่มอินทัชมีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังต่อไปนี้

- มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8 เรื่อง ส่วนงานดำเนินงาน
- มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

สำหรับมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่นที่ออกและปรับปรุงใหม่นั้น ไม่มีผลกระทบต่อนโยบายการบัญชีฐานะการเงิน และผลการดำเนินงานของกลุ่มอินทัช

### มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่บังคับใช้ในปี 2557

ในปี 2556 มีมาตรฐานการรายงานทางการเงิน มาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่หลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้กับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2557 โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินส่วนใหญ่ไม่มีผลกระทบต่องบการเงินในงวดที่ถือปฏิบัติ ยกเว้นการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 (TFRIC 12) เรื่อง ข้อตกลงสัมปทานบริการ ซึ่งอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบจากบริษัทย่อย

### ความเห็นของผู้สอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของอินทัช สำหรับปี 2556 อย่างไรก็ตามผู้สอบบัญชีได้เน้นข้อมูลและเหตุการณ์เกี่ยวกับไอทีวี ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ไอทีวีมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 4,745 ล้านบาท และมีขาดทุนสะสมเกินทุนจำนวน 4,745 ล้านบาท และ

การที่ไอทีวีถูกเพิกถอนสัญญาเข้าร่วมงานและดำเนินการสถานีวิทยุโทรทัศน์ระบบ ยู เอช เอฟ (สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ) โดยสำนักงานปลัดฯ เนื่องจากไอทีวียังมีได้ชำระค่าอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างจำนวน 2,210 ล้านบาท รวมทั้งดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 15 ต่อปีของค่าอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างทั้งหมดและค่าปรับจากการปรับเปลี่ยนผังรายการจำนวน 97,760 ล้านบาท ตามที่สำนักงานปลัดฯ เรียกร้อง โดยเหตุที่ไอทีวียังคงมีข้อโต้แย้งทางกฎหมายต่อข้อเรียกร้องดังกล่าว ผลจากการถูกเพิกถอนสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการทำให้ไอทีวี ต้องหยุดดำเนินกิจการและต้องส่งมอบทรัพย์สินตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการให้กับสำนักงานปลัดฯ ไอทีวีได้ดำเนินการนำข้อพิพาทเกี่ยวกับค่าอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างจำนวน 2,210 ล้านบาท ดอกเบี้ยล่าช้า และค่าปรับจากการปรับเปลี่ยนผังรายการเข้าสู่กระบวนการอนุญาโตตุลาการ สถานการณ์ดังกล่าวเป็นความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมากเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของไอทีวี

### ข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติมและอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

งบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ	2555		2556		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้เงินปันผล	12,254	99.3%	13,891	99.5%	1,637	13.4%
รายได้อื่น	88	0.7%	71	0.5%	(17)	-19.3%
<b>รวมรายได้</b>	<b>12,342</b>	<b>100.0%</b>	<b>13,962</b>	<b>100.0%</b>	<b>1,620</b>	<b>13.1%</b>
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(241)	-2.0%	(295)	-2.1%	(54)	22.4%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(88)	-0.7%	(93)	-0.7%	(5)	5.7%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>(329)</b>	<b>-2.7%</b>	<b>(388)</b>	<b>-2.8%</b>	<b>(59)</b>	<b>17.9%</b>
<b>กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน</b>	<b>12,013</b>	<b>97.3%</b>	<b>13,574</b>	<b>97.2%</b>	<b>1,679</b>	<b>14.0%</b>
ต้นทุนทางการเงิน	(3)	0.0%	(3)	0.0%	0	0.0%
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>12,010</b>	<b>97.3%</b>	<b>13,571</b>	<b>97.2%</b>	<b>1,679</b>	<b>14.0%</b>

งบกำไรขาดทุนรวม	2555		2556		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการขายและการให้บริการ	8,545	36.9%	9,435	38.4%	890	10.4%
รายได้อื่น	233	1.0%	310	1.3%	77	33.0%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	19	0.1%	-	0.0%	(19)	-100.0%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	14,336	62.0%	14,837	60.4%	501	3.5%
<b>รายได้รวม</b>	<b>23,133</b>	<b>100.0%</b>	<b>24,582</b>	<b>100.0%</b>	<b>1,449</b>	<b>6.3%</b>
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(4,920)	-21.3%	(5,304)	-21.6%	(384)	7.8%
ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(747)	-3.2%	(827)	-3.4%	(80)	10.7%
ขาดทุนจากสำรองเผื่อดอกเบี้ยของส่วนต่างของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(433)	-1.9%	(433)	-1.8%	-	0.0%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(137)	-0.6%	(208)	-0.8%	(71)	51.8%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(1,586)	-6.9%	(1,673)	-6.8%	(87)	5.5%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	-	0.0%	(270)	-1.1%	(270)	100.0%
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก	(175)	-0.8%	-	0.0%	175	-100.0%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(164)	-0.7%	(171)	-0.7%	(7)	4.3%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>(8,162)</b>	<b>-35.3%</b>	<b>(8,886)</b>	<b>-36.1%</b>	<b>(189)</b>	<b>2.3%</b>
<b>กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้</b>	<b>14,971</b>	<b>64.7%</b>	<b>15,696</b>	<b>63.9%</b>	<b>1,638</b>	<b>10.9%</b>
ต้นทุนทางการเงิน	(424)	-1.8%	(269)	-1.1%	155	-36.6%
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>14,547</b>	<b>62.9%</b>	<b>15,427</b>	<b>62.8%</b>	<b>880</b>	<b>6.0%</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(352)	-1.5%	(343)	-1.4%	9	-2.6%
<b>กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง</b>	<b>14,195</b>	<b>61.4%</b>	<b>15,084</b>	<b>61.4%</b>	<b>889</b>	<b>6.3%</b>
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิจากภาษี	(509)	-2.2%	(51)	-0.2%	458	-90.0%
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>13,686</b>	<b>59.2%</b>	<b>15,033</b>	<b>61.2%</b>	<b>1,347</b>	<b>9.8%</b>
<b>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)</b>						
<b>ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่</b>						
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	13,995	60.5%	14,589	59.3%	594	4.2%
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(209)	-0.9%	(21)	-0.1%	188	-90.0%
<b>ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม</b>						
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	199	0.9%	495	2.0%	296	148.7%
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(299)	-1.3%	(30)	-0.1%	269	-90.0%
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>13,686</b>	<b>59.2%</b>	<b>15,033</b>	<b>61.2%</b>	<b>1,347</b>	<b>9.8%</b>

แหล่งที่มาและการใช้ไปของเงินทุนรวม		ล้านบาท
<b>แหล่งที่มาของเงินทุน</b>		
รับเงินปันผล	13,873	
กระแสเงินสดจากการดำเนินงานก่อน		
ส่วนเปลี่ยนแปลงเงินทุนหมุนเวียน	3,579	
เงินรับจากการกู้ยืม	1,080	
เงินรับสุทธิจากการจำหน่ายอุปกรณ์	14	
<b>การใช้ไปของเงินทุน</b>		
เงินปันผลจ่าย		13,831
ซื้อสินทรัพย์ถาวร		2,948
จ่ายดอกเบี้ย		228
จ่ายเงินกู้ยืม		163
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในเงินลงทุนระยะยาว		129
จ่ายลงทุนในบริษัทร่วม		34
ส่วนเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน		23
เงินให้กู้ยืมและเงินทดรองจ่าย		
หักจากการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น		6
เงินสดเพิ่มขึ้น		1,184
<b>รวม</b>	<b>18,546</b>	<b>18,546</b>

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ*	2555	2556	เปลี่ยนแปลง
อัตรากำไรสุทธิ	59.6 %	59.3 %	(0.3) %
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	63.1 %	62.8 %	(0.2) %
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม	26.6 %	29.5 %	2.9 %
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (เท่า)	0.8	0.8	(0.0)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	4.30	4.54	0.24
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	7.03	7.43	0.40
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	3.78	4.25	0.47

\*รายละเอียดเพิ่มเติมของอัตราส่วนทางการเงินปรากฏที่หน้า 120

#### ข้อปฏิเสธความรับผิดชอบ

ในเอกสารฉบับนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ในอนาคตโดยใช้ปัจจัยที่เกี่ยวข้องในหลายด้านซึ่งจะขึ้นอยู่ด้วยความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆ ซึ่งข้อมูลดังกล่าวรวมถึง แผนธุรกิจ กลยุทธ์ และความเชื่อของบริษัท รวมทั้งข้อมูลอื่นที่ไม่ใช่ข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต ตัวอย่างของค่าที่ใช้ในการคาดการณ์ในอนาคต เช่น "อาจจะ", "จะ", "คาดว่า", "ตั้งใจว่า", "ประมาณ", "เชื่อว่า", "ยังคง", "วางแผนว่า" หรือคำใดๆ ที่มีความหมายทำนองเดียวกัน เป็นต้น

แม้ว่าการคาดการณ์ดังกล่าวจะถูกจัดทำขึ้นจากสมมติฐานและความเชื่อของฝ่ายบริหาร โดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐานก็ตาม สมมติฐานเหล่านี้ยังคงมีความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆ ซึ่งอาจจะทำให้ผลงาน ผลการดำเนินงาน ความสำเร็จที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากที่บริษัท คาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้น ผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลข้างต้น อีกทั้งบริษัท และผู้บริหาร/พนักงาน ไม่อาจควบคุมหรือรับรองความเกี่ยวข้อง ระยะเวลาที่จะเกิดขึ้น หรือความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าวได้